# Landkreis Bamberg

Wahlperiode 2014/2020 Niederschrift



# Niederschrift über die öffentliche 10. Sitzung des Kultur- und Sportausschusses

Sitzungsdatum: Mittwoch, 26.04.2017

Beginn: 09:00 Uhr Ende 09:25 Uhr

Ort: im Landratsamt Bamberg, kleiner Sitzungssaal

## Anwesenheitsliste

## Vorsitzender

Kalb, Johann

#### **CSU**

Czepluch, Stephan Gerst, Rüdiger Hummel, Alexander Link, Marion Weigler, Andrea

## SPD

Heyder, Wolfgang Zirkel, Markus

## FW/ÜWG

Modschiedler, Manfred Thomann, Josef

#### **BBL**

Hofmann, Gisela

#### Grüne/AL

Müllich, Barbara

Vertretung für Herrn Andreas Lösche

## ödp/FDP

Löffler, Liebhard Dr.

## Schriftführer/in

Krug, Harald

## Verwaltung

Kühhorn, Renate Nickel, Steffen Schmittner, Armin Schön, Wolfgang Schuhmann, Stefanie

## **Abwesende Personen:**

## Grüne/AL

Lösche, Andreas entschuldigt

## Tagesordnung

## Öffentliche Sitzung

Förderung denkmalpflegerischer Maßnahmen mit überörtlicher Bedeutung;
Felssicherung, statische Sicherung und Außensanierung der Gügel-Kirche St.
Pankratius, Zeckendorf
Berichterstattung: Schmittner, Armin
 Förderung stationärer Büchereien im Jahr 2017
Berichterstattung: Schmittner, Armin
 Neufassung der Gebühren- und Honorarordnung der VHS Bamberg-Land
Berichterstattung: Schön, Joachim

4 Sonstiges

Landrat Johann Kalb eröffnet um 09:00 Uhr die öffentliche 10. Sitzung des Kultur- und Sportausschusses. Er begrüßt alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit des Kultur- und Sportausschusses fest.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben.

# Öffentliche Sitzung

Förderung denkmalpflegerischer Maßnahmen mit überörtlicher Bedeutung;

Felssicherung, statische Sicherung und Außensanierung der Gügel-Kirche St. Pankratius, Zeckendorf

Landrat Kalb erläutert unter Bezugnahme auf die Sitzungsvorlage die überörtliche Bedeutung Gügel-Kirche.

## **Beschluss:**

1

Für die Sanierung der Gügelkirche St. Pankratius, Gügel-Zeckendorf, wird ein Zuschuss in Höhe von 5.000,00 € bewilligt.

Es handelt sich hier um ein Objekt mit überörtlicher Bedeutung.

einstimmig beschlossen Ja 13 Nein 0 Anwesend 13 Persönlich Beteiligt 0

## 2 Förderung stationärer Büchereien im Jahr 2017

Landrat Kalb hebt die ausgezeichnete Arbeit der Büchereien im Landkreis Bamberg hervor. Gleichzeitig bedankt er sich nochmals für die hervorragende Unterstützung im Rahmen des Literaturfestivals.

#### **Beschluss:**

- Für die vom St. Michaelsbund betreuten Büchereien im Landkreis Bamberg wird für 2017 ein Zuschuss in Höhe von 14.675,00 € zur Verteilung an die einzelnen Büchereien gewährt.
- 2. Den sonstigen Büchereien im Landkreis Bamberg wird für 2017 ein Zuschuss in Höhe von 1.195,00 € gewährt.

Die Verteilung auf die einzelnen Büchereien ergibt sich aus der beigefügten Auflistung.

einstimmig beschlossen Ja 13 Nein 0 Anwesend 13 Persönlich Beteiligt 0

# Neufassung der Gebühren- und Honorarordnung der VHS Bamberg-Land

Landrat Kalb betont die Bedeutung der VHS Bamberg-Land für die Bildungslandschaft im Landkreis Bamberg und bedankt sich bei allen Verantwortlichen für die geleistete Arbeit. Ausgehend von der örtlichen Prüfung des Jahresabschlusses 2013 liege nun eine Gebühren- und Honorarordnung zur Beschlussfassung vor, die ausgewogen und zukunftsgerichtet erarbeitet worden sei.

Herr Joachim Schön erläutert die aktuellen Verhältnisse und gibt Hintergrundinformationen zu den einzelnen §§ des Entwurfes.

### **Beschluss:**

 Der Landkreis Bamberg erlässt zum Herbstsemester 2017 die im Entwurf beigefügte Neufassung der Gebühren - und Honorarordnung der Volkshochschule Bamberg-Land. Diese enthält eine einmalige Anhebung der Kursgebühren zum September 2017. Anschließend werden die Gebühren in einem Turnus von drei Jahren automatisiert nach dem Verbraucherpreisindex des Bundesamtes für Statistik angehoben.

Folgende zusätzliche Teilnehmergruppen sollen in Zukunft eine Ermäßigung erhalten: Schwerbehinderte, Studenten, Asylbewerber und Inhaber der Ehrenamtskarte sowie aktive Kursleiter der VHS.

Die Neufassung enthält eine einmalige Anhebung der Honorare der VHS-Kursleiter ab dem Herbstsemester 2017.

- 2. Über die Erfahrungen mit der automatisierten Gebührenanhebung nach dem Verbraucherpreisindex ist nach spätestens sechs Jahren (zwei Perioden) zu berichten.
- 3. Die neue Fassung der Gebühren- und Honorarfassung ist Bestandteil dieses Beschlusses.

einstimmig beschlossen Ja 13 Nein 0 Anwesend 13 Persönlich Beteiligt 0

4	Sonstiges	
Landrat Johann Kalb bedankt sich für die Sitzungsteilnahme und schließt um 09:25 Uhr die öffentliche 10. Sitzung des Kultur- und Sportausschusses.		
Johann Landrat		Harald Krug Schriftführer/in